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RESOLUCION CJR21-1004
(26 de octubre de 2021)

“Por medio de la cual se resuelve el recurso de apelacion interpuesto por LEIDY
JOHANNA GIL MUNOZ”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferida por los numerales 17 y 22 del articulo 85 de la Ley
270 de 1996; por la delegacién conferida con el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo PCSJA17-10643 de 2017 de 14 de febrero de 2017, el Consejo Superior
de la Judicatura dispuso que los Consejos Seccionales de la Judicatura adelantaran los
procesos de seleccidn, iniciando con la expedicién de los acuerdos de convocatoria, actos
preparatorios y expedicion de los respectivos registros de elegibles para la provisién de los
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

Con base en lo anterior, el Consejo Seccional de la Judicatura de Bogota, expidi6 el
Acuerdo CSJBTA17-556 del 06 de octubre de 2017, mediante el cual adelant6 proceso de
seleccién y convocé al concurso de méritos para la conformacién del Registro Seccional
de Elegibles para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales,
Juzgados y Centros de Servicios, en el Distrito Judicial de Bogota y Administrativo de
Cundinamarca.

Dicho Consejo Seccional, a través de la Resolucién nimero CSJBTR18-356 del 23 de
octubre de 2018, junto con aquellas que la adicionan, aclaran o modifican, decidi6 acerca
de la admisién al concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la
prueba de conocimientos el 3 de febrero de 2019.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Bogota, mediante la Resolucion CSIJBTR19-244
de 17 de mayo de 2019, publico el listado contentivo de los resultados obtenidos por los
concursantes en la prueba de conocimiento, competencias, aptitudes y/o habilidades;
contra dicho acto administrativo fueron interpuestos los recursos de reposicion y en
subsidio apelacion, los cuales fueron resueltos en lo pertinente, por el Consejo Seccional
y por la Unidad de Administracion de Carrera Judicial!, quedando en firme los puntajes
obtenidos en la prueba de conocimientos, para quienes recurrieron el respectivo acto
administrativo.

Concluida la etapa de Seleccion, y encontrdndose en firme las decisiones individuales
contenidas en los actos administrativos arriba citados, el Consejo Seccional de la
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Judicatura de Bogota, continué con la etapa Clasificatoria la cual tuvo por objeto la
valoracion y cuantificacién de los diferentes factores que la componen con los que se
establecio el orden de clasificacion en el correspondiente Registro Seccional de Elegibles
segun el mérito demostrado por cada concursante (Articulo 2 inciso 5 numeral 5.2 sub
numeral 5.2.1 del Acuerdo CSJBTA17-556 del 06 de octubre de 2017).

Con la Resolucién CSJBTR21-71 de 24 de mayo de 2021, el Consejo Seccional de la
Judicatura del Bogota, conformé el Registro Seccional de Elegibles, para el cargo de
Profesional Universitario Juzgados Administrativos - Grado 16, como resultado del
concurso de meéritos convocado mediante Acuerdo CSJBTA17- 556 del 06 de octubre de
2017, decision que fue notificada durante cinco (5) dias habiles, a partir del 18 de agosto
de 2021, en la Secretaria de ese despacho y se publicé en la pagina web de la Rama
Judicial www.ramajudicial.gov.co, link Carrera Judicial-Concursos Seccionales- Consejo
Seccional de la Judicatura del Bogota-Convocatoria 4, procediendo los mecanismos
dispuestos en sede administrativa, 25 al 31 de mayo de 2021; el término para la
interposicion de los recursos en sede administrativa, transcurrié entre los dias 25 de mayo
al 16 de junio de 2021.

La concursante LEIDY JOHANNA GIL MUNOZ, el 15 de junio de 2021, presentd recurso
de reposicion y en subsidio de apelacion contra la Resolucion CSJBTR21-71 de 24 de mayo
de 2021, manifestando que no fue tenida en cuenta la totalidad de experiencia adicional
aportada, ya que se puede extraer de esta, que su puntaje asciende a 109,5 puntos,
respecto de los cuales, si se restan los 40 puntos equivalentes a los 2 afios de experiencia
exigidos para el cargo, arroja un resultado de experiencia adicional total de 69,5 puntos, por
lo cual, solicita se realice la respectiva correccién del puntaje otorgado.

El Consejo Seccional de la Judicatura del Bogoté, mediante Resolucién CSIBTR21-224 de
17 agosto de 2021, desatd el recurso de reposicion ordenando no reponer y en
consecuencia confirmar el puntaje asignado en el factor de experiencia adicional, asi como
el puntaje total de la etapa clasificatoria contenido en la Resolucién CSIBTR21-71 de 24
de mayo de 2021, por la cual se publicé el Registro Seccional de Elegibles, para el cargo
de Profesional Universitario Juzgados Administrativos - Grado 16, como resultado del
concurso de méritos convocado mediante Acuerdo CSIBTA17-556 de 2017.

Asi las cosas, las razones de inconformidad expuestas por la recurrente, se concretan a
solicitar una nueva verificacion de los documentos aportados con la inscripcién al concurso,
a efectos de revisar el puntaje asignado en el factor de experiencia adicional.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante Acuerdo 956 de 2000, deleg6 en esta
Direccion la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se resuelven las
solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de reposicion y
apelacion, en los procesos de seleccion, concursos y escalafon.

Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y como se regul6 en el articulo

2° del Acuerdo CSJBTA17-556 de 2017, la convocatoria es norma obligatoria y reguladora
del proceso de seleccidn, por tanto, de ineludible observancia y cumplimiento tanto para los
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aspirantes como para la administracion, de manera que bajo estos parametros se revisara
el acto administrativo aqui discutido.

Acorde con la anterior disposicion procede esta Unidad a decidir sobre el recurso de
apelacion interpuesto por la concursante LEIDY JOHANNA GIL MUNOZ identificada con
cedula de ciudadania 1094881088, quien se presentd para el cargo de Profesional
Universitario Juzgados Administrativos - Grado 16.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Bogot4, a traves de la Resolucion CSIBTR21-71
de 24 de mayo de 2021, conformé en orden descendente de puntajes, en el Registro
Seccional de Elegibles, publicando los siguientes puntajes:

PRUEBA DE PRUEBA PUNTAJE PUNTAJE TOTAL,
CEDULA APELLIDOS Y CONOCIMIENTO |PSICOTECNIC| EXPERIENCIA |CAPACITACIO|PUNTAJE
NOMBRES ESCALA 300 - 600 A ADICIONAL Y | N ADICIONAL
PTOS DOCENCIA
1094881088 | GIL MUNOZ LEIDY 549,72 141,50 64,61 0,00 755,83
JOHANNA

Como requisitos minimos requeridos para el cargo de inscripcion, fueron estipulados los
siguientes, en el numeral 2° del articulo 2° del acuerdo de convocatoria:

cieizm ael Denominacién Grado Requisitos minimos
Cargo
260330 Profesional Un_lV_ersntgrlo Juzgados 16 Titulo profesional en derecho y dos (2) afios
Administrativos S .
de experiencia profesional.

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion, es claro
que lo que exceda a su cumplimiento, debe ser valorado como experiencia adicional y
docencia y capacitacion adicional, al tenor de lo dispuesto en el numeral 5.2.1. del articulo
2° del acuerdo de Convocatoria.

Asi las cosas y atendiendo la peticion de la recurrente, se procedera a efectuar la
verificacion del puntaje del factor recurrido:

* Experiencia adicional y docencia.

En el articulo 3.° del Acuerdo PSAA13-10038 de 2013 “Por el cual se adecuan y modifican
los requisitos para los cargos de empleados de Tribunales, Juzgados y Centros de
Servicios” se sefala la definicidn de experiencia profesional, asi:

“Experiencia profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de
todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion
universitaria, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién.”

En el Acuerdo de convocatoria se estableci6é que, para el factor de experiencia adicional y
docencia, se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi:
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“la experiencia laboral en cargos relacionados, o en el gjercicio independiente con
dedicacién de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de aspiracion dara
derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccién de
éste; entendiéndose como afio 360 dias, y la docencia en la catedra en areas
relacionadas con el cargo de aspiracion dara derecho a diez (10) puntos, por cada
semestre de ejercicio de tiempo completo. En todo caso, la docencia y la experiencia
adicional no podran ser concurrentes en el tiempo y en todo caso el puntaje total del
factor no podra exceder de 100 puntos”.

Al revisar los documentos aportados por la concursante LEIDY JOHANNA GIL MUNOZ,
se evidencia que aporto certificado de terminacion de materias del pensum de pregrado en
derecho, fechada el 27 de mayo de 2011 y para valorar el requisito minimo de 2 afios (720)
dias de experiencia profesional, aport6 los documentos que se relacionan a continuacion:

entidad cargo desempefiado | fechainicial | fechafinal [total, tiempo en
dias
Tribunal Administrativo de Auxiliar Judicial Ad- 24/06/2011 12/08/2011 49
Quindio Honorem
Tribunal Administrativo de Escribiente 16/08/2011 06/02/2014 891
Quindio
Tribunal Administrativo de Auxiliar Judicial 1 07/02/2014 31/07/2014 175
Quindio
Tribunal Administrativo de Auxiliar Judicial 1 08/08/2014 15/11/2014 98
Quindio
Tribunal Administrativo de Oficial Mayor Nominado | 01/12/2015 03/07/2017 573
Cundinamarca
Tribunal Administrativo de Oficial Mayor Nominado | 05/07/2017 11/10/2017 97
Cundinamarca
total 1883

De acuerdo con lo anterior, se puede establecer que el aspirante acredité 1883 dias de
experiencia profesional en actividades relacionadas con el cargo. Por lo cual, se sefala
que, a los 1883 dias laborados, se les descuenta el requisito minimo de 720 dias y resultan
1163 dias, lo que equivale a un puntaje de 64,61 en el item de experiencia adicional y
docencia.

En ese orden de ideas, se establece que la calificacion para el item de experiencia adicional
y docencia es de 64,61; por lo tanto, el puntaje asignado por el Consejo Seccional de la
Judicatura de Bogota en dicho factor, al conformar el registro seccional de elegibles,
corresponde a los parametros de la convocatoria, por lo cual se debe confirmar el valor
asignado, como se sefialara en la parte resolutiva de este proveido.

En definitiva, se confirmara la Resolucion CSIBTR21-71 de 24 de mayo de 2021, por la
cual se publico el Registro Seccional de Elegibles, para el cargo de Profesional Universitario
Juzgados Administrativos - Grado 16, correspondiente al concurso convocado mediante
Acuerdo CSJBTAL7-556 del 06 de octubre de 2017, en lo que respecta al puntaje asignado
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a la sefiora LEIDY JOHANNA GIL MUNOZ identificada con cédula de ciudadania
1094881088 en el factor de experiencia adicional y docencia objeto de recurso.

En mérito de lo expuesto, la directora de la Unidad de Administracion de la Carrera Judicial
del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- CONFIRMAR la decision contenida en la Resolucion CSJBTR21-71 de 24
de mayo de 2021, por medio de la cual el Consejo Seccional de la Judicatura de Bogota,
publicé el Registro Seccional de Elegibles, para el cargo de Profesional Universitario
Juzgados Administrativos — Grado 16, correspondiente al concurso convocado mediante
Acuerdo CSJIBTAL7-556 del 06 de octubre de 2017, en lo que respecta al puntaje asignado
a la recurrente LEIDY JOHANNA GIL MUNOZ, conforme a las razones expuestas en la
parte motiva.

ARTICULO 2°.- NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucion en sede
administrativa.

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR esta Resolucion a la concursante LEIDY JOHANNA GIL
MUNO?Z identificada con cedula de ciudadania 1094881088, a través de la publicacion en
la pagina web de la Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co, en el Consejo Seccional de la
Judicatura de Bogotd, durante el término de cinco (5) dias habiles, y en la Direccion
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Bogotéa - Cundinamarca, de conformidad
con lo previsto en el acuerdo de convocatoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotd, D. C., a los veintiséis (26) dias del mes de octubre de dos mil veintiuno
(2021).

CLAUDIA M. GRANADOS R.

Directora
Unidad de Carrera Judicial

UACJ/CMGR/DLLB/MIOT
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